12/03/2021 https://sig.unila.edu.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?imprimir=true&idDoc=519995

https://sig.unila.edu.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?imprimir=true&idDoc=519995 1/8

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA

PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO

EDITAL Nº 8 / 2021 - PRPPG (10.01.05.19)

Nº do Protocolo: 23422.003570/2021-58

Foz Do Iguaçu-PR, 12 de março de 2021.

RESULTADO PRELIMINAR

A Pró-Reitora de Pesquisa e Pós-Graduação da Universidade Federal da Integração Latino-
Americana (UNILA), nomeada pela Portaria n° 357/2019/GR, torna público, pelo presente
edital, o resultado preliminar do processo seletivo para a concessão de bolsa do Programa de
Bolsa Institucional da Universidade Federal da Integração Latino-Americana - PROBIU,
referente ao edital nº 04/2021/PRPPG.

1. RESULTADO PRELIMINAR

1.1 Programa de Pós-graduação em Biociências

CLASSIFICAÇÃO CANDIDATO(A)

1º OSVALDO MANUEL NUÑEZ NOGUERA

2º ALÁ BAGHDADI

LISTA DE ESPERA LUIS ALBERTO BELTRÁN MÁRMOL

LISTA DE ESPERA FABIO LUCAS CEMENCI GNOATTO

LISTA DE ESPERA ADRIANA HEISS SIQUEIRA

LISTA DE ESPERA MICHELE CRISTINA GRATON MOURA

Critério utilizado pela Comissão de bolsas PPGBC: Classificação no processo seletivo para alunos
regulares de 2021, Edital 03/2021/PPGBC.

1.2 Programa de Pós-graduação em Biodiversidade Neotropical

12/03/2021 https://sig.unila.edu.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?imprimir=true&idDoc=519995

https://sig.unila.edu.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?imprimir=true&idDoc=519995 2/8

CLASSIFICAÇÃO CANDIDATO(A)

1º LUIZ ALBERTO VIEIRA

2º IRACY MAIANY NUNES SOARES

LISTA DE ESPERA CAMILA DENÓBILE

LISTA DE ESPERA RUTH ZAMIRA HERRERA RINCON

LISTA DE ESPERA JHENIFER SIMÕES DOS SANTOS

LISTA DE ESPERA CARLOS EDUARDO CHERMAN TRACIZNSKI

LISTA DE ESPERA RAQUEL ANJOS VIANA

LISTA DE ESPERA LUANA LIMA DE FREITAS

LISTA DE ESPERA LETICIA DA COSTA

Critério utilizado pela Comissão de bolsas PPGBN: Classificação no processo seletivo para
alunos regulares de 2021, Edital 06/2021/PPGBN

1.3 Programa de Pós-graduação em Economia

CLASSIFICAÇÃO CANDIDATO(A)

1º FABIÁN ESTEBAN JIMÉNEZ CÉSPEDES

2º YELENA AMBROSIO QUISPE

LISTA DE ESPERA LUIS EDUARDO REINA BERMUDEZ

LISTA DE ESPERA CARLOS ANDRÉS MÁRQUEZ GARZÓN

LISTA DE ESPERA JATNIEL MATEUS BISPO ZOTTIS

Critério utilizado pela Comissão de bolsas PPGE: Classificação no processo seletivo para alunos
regulares de 2021.

1.4 Programa de Pós-graduação em Energia e Sustentabilidade

12/03/2021 https://sig.unila.edu.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?imprimir=true&idDoc=519995

https://sig.unila.edu.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?imprimir=true&idDoc=519995 3/8

1.4.1 Nível Mestrado

CLASSIFICAÇÃO CANDIDATO(A)

1º ICOANA LAÍS LEITÃO MASCARENHAS MARTINS

2º CAMILA BONATTO DE MELO

Critérios utilizados pela Comissão de bolsas PPGIES: I. a necessidade financeira do(a)
candidato(a); II. maior pontuação do currículo atualizado referentes aos EDITAIS 08 E
09/2020/PPGIES.

1.4.2 Nível Doutorado

CLASSIFICAÇÃO CANDIDATO(A)

1º EMILENE DE CARVALHO LOURENÇO

2º HELTON ROGGER REGATIERI

LISTA DE ESPERA FLÁVIA FERREIRA DOS SANTOS

LISTA DE ESPERA CRISTIAN STANHAUS

LISTA DE ESPERA MARIA GABRIELA AZEVEDO BARROS

LISTA DE ESPERA LEONARDO ALEXANDRE VELTRONE

LISTA DE ESPERA JAQUELINE BAIL

LISTA DE ESPERA SUZAN PRADO FERNANDES BERNAL

Critérios utilizados pela Comissão de bolsas PPGIES: I. a necessidade financeira do(a)
candidato(a); II. maior pontuação do currículo atualizado referentes aos EDITAIS 08 E
09/2020/PPGIES.

1.5 Programa de Pós-graduação em Engenharia Civil

CLASSIFICAÇÃO CANDIDATO(A)

1º DIANA CAROLINA ROA MANCERA

12/03/2021 https://sig.unila.edu.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?imprimir=true&idDoc=519995

https://sig.unila.edu.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?imprimir=true&idDoc=519995 4/8

2º RAFAELA GOULART GOMES OLIVEIRA

LISTA DE ESPERA GABRIEL ROSSETTO PEDRY

Critérios utilizados pela Comissão de bolsas PPGECI: I. a necessidade financeira do(a)
candidato(a) (classificatório); II. maior pontuação no resultado (classificação) do processo
seletivo de entrada no PPGECI (classificatório); e III. o mérito acadêmico (classificatório).

1.6 Programa de Pós-graduação em Física Aplicada

CLASSIFICAÇÃO CANDIDATO(A)

1º JULIANA DE SOUZA PEREIRA

Critério utilizado pela Comissão de bolsas PPGFISA: Classificação no processo seletivo para
alunos regulares de 2021.

1.7 Programa de Pós-graduação em Integração Contemporânea da América Latina

CLASSIFICAÇÃO CANDIDATO(A)

1º JUDELINE EXUME

2º MATILDE STEFANÍA CASTRILLÓN TOBAR

LISTA DE ESPERA EMMANUEL SAMUEL

LISTA DE ESPERA BENJAMÍN CUEVAS

LISTA DE ESPERA JOICE DE CARVALHO SILVA

LISTA DE ESPERA MARIA CAMILA OSORIO ORTIZ

LISTA DE ESPERA YORDI DUVAN MOLINA MARTÍNEZ

LISTA DE ESPERA CARLOS VINYCIO GRAMMELISKI

LISTA DE ESPERA DAWSON PINHEIRO FERREIRA JUNIOR

LISTA DE ESPERA MIGUEL ANGEL RODRIGUEZ SILVA

12/03/2021 https://sig.unila.edu.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?imprimir=true&idDoc=519995

https://sig.unila.edu.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?imprimir=true&idDoc=519995 5/8

LISTA DE ESPERA ALBA FERNANDA PINTO DE MEDEIROS

LISTA DE ESPERA CARINA TAVARES RIBEIRO BARBOSA

LISTA DE ESPERA FATIMA AUXILIADORA LANGBECK SOARES

LISTA DE ESPERA DIANA ROCÍO ANTE PADILLA

LISTA DE ESPERA JIMMY CARTER LOPES SALGADO

LISTA DE ESPERA CAMILA CRISTINA LAZZARINI

LISTA DE ESPERA BRUNO DOS SANTOS AZEVEDO

LISTA DE ESPERA THATIANE MANDELLI

Critérios utilizados pela Comissão de bolsas PPGICAL: I. A necessidade financeira do(a)
candidato(a), estabelecendo os seguintes aspectos concernentes à: a) à equidade de gênero e
equidade racial; b) Informações outras como nacionalidade, cidade natal e de residência, cor
declarada e se realizou o ensino médio em escola pública ou particular. Nos casos de empate,
utilizou-se o mérito acadêmico, medido pela classificação no processo seletivo.

1.8 Programa de Pós-graduação em Literatura Comparada

CLASSIFICAÇÃO CANDIDATO(A)

1º DINO BRIAN SCHWAAB

2º LAURA EMILIA ARAÚJO

LISTA DE ESPERA ANA GABRIELLA MELO RIBEIRO AIRES

LISTA DE ESPERA ANA CAROLINA MARTINS DOS SANTOS

LISTA DE ESPERA GLEIDIANE EUGENE DE LAVOR PATRICIO

Critério utilizado pela Comissão de bolsas PPGLC: Classificação no processo seletivo para alunos
regulares de 2021, Edital 40/2020/PPGLC.

1.9 Programa de Pós-graduação em Políticas Públicas e Desenvolvimento

CLASSIFICAÇÃO CANDIDATO(A)

12/03/2021 https://sig.unila.edu.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?imprimir=true&idDoc=519995

https://sig.unila.edu.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?imprimir=true&idDoc=519995 6/8

1º DERLIZ HONG HUNG MORENO

2º HECTOR ENRIQUE COLMENAREZ ESPINOZA

LISTA DE ESPERA YUDI LORENA GOMEZ BRAVO

LISTA DE ESPERA JAMILA FRANCINE DE GODOY BORKOWSKI

LISTA DE ESPERA MARCOS VINICIUS IGLESIAS

LISTA DE ESPERA MARIELA ALEXANDRA PEÑA AYMARA

LISTA DE ESPERA NATIELLE BERLATTO

LISTA DE ESPERA IZABELLE CRISTINA DA SILVA

LISTA DE ESPERA EDUARDO MATHEUS FIGUEIRA

LISTA DE ESPERA EVER JOSUÉ FUENTES GUEVARA

Critérios utilizados pela Comissão de bolsas PPGPPD: I. Atribuição de 1,0 ponto pela necessidade
financeira do(a) candidato(a) e somou com a nota do processo seletivo para gerar a classificação;
II. Em caso de empate, ficou melhor classificado o(a) candidato(a) inscrito(a) nas cotas de ação
afirmativa.

1.10 Programa de Pós-graduação em Relações Internacionais

CLASSIFICAÇÃO CANDIDATO(A)

1º ALESSANDRO CALIDONI

2º RAISSA JANUZZI PESSOTTI

LISTA DE ESPERA SANEL CHARLOTIN

LISTA DE ESPERA JÚLIA PORTELA MALTA BRANDÃO

LISTA DE ESPERA WILLIAN FIGUEIREDO CARDOSO

LISTA DE ESPERA MATHEUS DOS SANTOS DA SILVEIRA

LISTA DE ESPERA AURIANE FERREIRA DE SOUSA

12/03/2021 https://sig.unila.edu.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?imprimir=true&idDoc=519995

https://sig.unila.edu.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?imprimir=true&idDoc=519995 7/8

LISTA DE ESPERA MARILIA JECANE MASSAVA

LISTA DE ESPERA MAYARA AMARAL DE ANDRADE

LISTA DE ESPERA MANOEL DE JESUS SILVA NETO

LISTA DE ESPERA DÉBORA NICODEMO

Critério utilizado pela Comissão de bolsas PPGRI: Classificação no processo seletivo para alunos
regulares de 2021, Edital 03/2020/PPGRI.

1.11 Programa de Pós-graduação Interdisciplinar em Estudos Latino Americanos

CLASSIFICAÇÃO CANDIDATO(A)

1º MARIA CLARA RODRIGUES ARBEX

2º EDISON HANSSEL MIKELER RETAMAL MORALES

LISTA DE ESPERA WILSON DAVID CABEZAS GALINDO

LISTA DE ESPERA VICTÓRIA TUPINI PEREIRA

LISTA DE ESPERA PEDRO PAULO COSTA DE ALMEIDA

LISTA DE ESPERA TICYANE GARCEZ TELLES

LISTA DE ESPERA THALISON RAMON FERNANDES LIMA

LISTA DE ESPERA JÉSSICA CARLOS PEREIRA

LISTA DE ESPERA JOSELAINE RAQUEL DA SILVA PEREIRA

Critério utilizado pela Comissão de bolsas PPGIELA: Classificação no processo seletivo para
alunos regulares de 2021, Edital 34/2020/PPGIELA.

2. DISPOSIÇÕES FINAIS

2.1 O(A) candidato(a) que deseje interpelar recurso frente ao resultado preliminar, o(a) mesmo(a) deverá

encaminhá-lo pelo portal Inscreva da UNILA de 13 a 15 de março de 2021 através do link

https://inscreva.unila.edu.br

https://inscreva.unila.edu.br/

12/03/2021 https://sig.unila.edu.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?imprimir=true&idDoc=519995

https://sig.unila.edu.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?imprimir=true&idDoc=519995 8/8

2.2 Os recursos serão apresentados e julgados pela Comissão de Bolsas do Programa em que o(a)

candidato(a) está matriculado.(a)

(Assinado digitalmente em 12/03/2021 14:07 )

DANUBIA FRASSON FURTADO

PRO-REITOR(A) - TITULAR

CHEFE DE UNIDADE

PRPPG (10.01.05.19)

Matrícula: 2886345

Para verificar a autenticidade deste documento entre em

https://sig.unila.edu.br/public/documentos/index.jsp informando seu número: 8, ano:

2021, tipo: EDITAL, data de emissão: 12/03/2021 e o código de verificação: 3581ccc5e3

https://sig.unila.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf